
Meloni brání Polsko před útoky EU tvrzením,
že žádní druhořadí členové EU by být neměli
- CZ24 News | 17. prosince 2022

EU: „Jaké poselství dáváme Rusku, když říkáme, že Polsko není náš přítel?“

Náhledový obrázek: Italská premiérka Giorgia Meloni promlouvá během fóra Med 2022 Dialogues
v Římě v sobotu 3. prosince 2022. (AP Photo/Riccardo De Luca)

Evropská unie se nemůže dělit na členské státy první a druhé třídy, tvrdí italská ministerská
předsedkyně Giorgia Meloni, která ve středu v projevu k horní komoře parlamentu v Římě den před
summitem EU 15-16. prosince vyzývala k efektivnější evropské energetické politice.

„Vidím, že debata se vrací k představám, že existuje Evropa první třídy a Evropa druhé třídy.
S takovými představami, kolegové, nebudu nikdy souhlasit. Nikdy jsem Evropu nepovažovala a
považovat nebudu za klub, v němž jsou někteří dobří a krásní, zatímco ostatní jsou ohavní a zlí, když
je to tak, tak by měli být mimo klub,“ řekla. „Zvláště teď to tak nevidím.“

Pokračovala s poukazy na země jako Polsko, kterému Brusel hrozí krácením fondů o miliardy, pokud
se nepodvolí seznamu požadavků včetně zastavení justiční reformy.

„Pořád slyším proti-polská tvrzení. Pokorně poukazuji, že Polsko je zemí, která na svá bedra přebírá
břemeno ukrajinských uprchlíků více než kdokoliv další, že Polsko je v první linii boje proti Rusku,
které by podle NATO mohlo být příští obětí pokusů Ruska o expanzi. Jaké poselství dáváme Rusku,
když říkáme, že není naším přítelem?“

Meloni řekla, že Evropská unie se ukazují být při významných strategických rozhodnutích
„krátkozraká“, kdy válku na Ukrajině a energetickou krizi dávala za příklady. Italská ministerská
předsedkyně řekla, že je zapotřebí efektivnější energetická politika a že EU „ne dost rychlou reakcí
chybovala.“

K válce na Ukrajině řekla, že EU musí zaujmout společný postoj, protože „když spolu soupeříme i
v tak těžké situaci, tak nevím, co je na tom moudrého.“

Zdůraznila, že i kdyby Západní země nebyly na straně Ukrajiny, považujíc ji na „příliš slabou“, tak by
k ruské invazi došlo stejně, uvádí o jejím projevu maďarský zpravodajský kanál Magyar Nemzet.

„Podporuji právo suverénního státu hájit svou suverenitu. V tomto okamžiku je jediným způsobem
vyjednávání přes mocenskou rovnováhu mezi soupeřícími stranami konfliktu a cesta k míru vede
přes podporu Ukrajiny,“ řekla Meloni.

Pro-ukrajinský postoj Meloni má své kritiky, když opoziční Hnutí pěti hvězd Evropu vyzývá, aby
přestala na Ukrajinu posílat vojenskou pomoc, aby se tak válka ukončila. I ve vlastní koalici Meloni
jsou strany Liga a Forza Italia známy svou bývalou podporou ruského vůdce Vladimira Putina a
někdy i jeho otevřeným obdivem.

Meloni upřesnila postoj své pravicové vlády před nadcházejícím summitem hlav evropských států a
vlád v úterý v dolní komoře a ve středu v horní komoře. Bude to první summit EU, kterého se Giorgia
Meloni zúčastní jako ministerská předsedkyně.

https://cz24.news/meloni-brani-polsko-pred-utoky-eu-tvrzenim-ze-zadni-druhoradi-clenove-eu-by-byt-nemeli/
https://cz24.news/meloni-brani-polsko-pred-utoky-eu-tvrzenim-ze-zadni-druhoradi-clenove-eu-by-byt-nemeli/


Ohledně vnímání Itálie Meloni říkala, že kolem formování centro-pravicové vlády v Římě existují
předsudky: „ Někteří lidé si myslí, že Itálie bude pod centro-pravicovou vládou Meloni ve světě
izolovaná, jako kdyby někdo mohl izolovat zakladatelský stát EU a NATO, který hraje ve Středomoří
základní roli.“

Při stejném zasedání senátu řekl bývalý ministerský předseda Mario Monti, že vztahy mezi vládou
Giorgie Meloni a EU byly zatím pozitivní. Řekl, že Meloni a její vláda by v Evropě mohla sehrát vůdčí
roli, „někdy ale není vůdčí role tou nejlepší volbou.“

Uvedl, že během své vlády od roku 2011 do roku 2012 „mohl bacit pěstí do stolu kvůli německé
politice zbídačování, že ale upřednostnil dosažení výsledků a zaháněl Angelu Merkelovou do kouta
během měsíců tvrdých konfrontací, když Evropskou centrální banku zbavoval německé svěrací
kazajky.“

V době Montiho prohlášení popsal komisař pro ekonomickou politiku EU Paolo Gentiloni první
rozpočtový balíček vlády Meloni na příští rok jako celkově pozitivní, kdy zdůraznil, že Brusel však
našel pár věcí ke kritice.

 

ZDROJ

Překlad: reformy.cz

http://rmx.news/italy/pm-meloni-defends-poland-from-eu-attacks-says-there-should-be-no-second-class-eu-members/

